
平成28年5月11日 

各  位 

株式会社 みなと銀行 

 

「環太平洋パートナーシップ（ＴＰＰ）協定活用セミナー」の開催について 

 

株式会社 みなと銀行（頭取 服部 博明）は、今年 2 月、産業振興にかかる連携協力協定を

締結した兵庫県等と連携して、「環太平洋パートナーシップ（ＴＰＰ）協定活用セミナー」を

開催することといたしましたので、お知らせします。 

 

本セミナーは、成立すれば世界のＧＤＰの約4割を占める巨大な自由貿易経済圏を形成する

とされるＴＰＰについて、兵庫県内の中小企業をはじめとする産業の活性化を図るため、関心

をお持ちの皆さまへの情報提供の機会として開催するものです。 

当日は、経済産業省や中小企業庁の講師の方々から、ＴＰＰの概略や活用方法などについて、

分かりやすく説明して頂く予定です。 

 

みなと銀行では、今後も多様化する地域のお客さまのニーズに、様々な金融・情報サービス

の提供を通じてお応えし、地域経済のより一層の活性化に貢献してまいります。 

 

記 

■セミナーの概要■ 

日  時 平成28年 6月8日（水）14：00～16：00（13：30受付開始） 

会  場 大森・みなとビル6階セミナールーム（神戸市中央区多聞通2-1-2） 

運  営 
(主催)株式会社 みなと銀行 

(共催)兵庫県、ひょうご・神戸国際ビジネススクエア 他 

内  容 

第1部「環太平洋パートナーシップ（ＴＰＰ）協定の概要について」 

   講演：経済産業省 通商政策局 経済連携課 

第2部「中小企業の海外展開支援策について」 

（補助制度の説明、海外リスクマネジメント等） 

   講演：中小企業庁 創業・新事業促進課 海外展開支援室 

 

■参加申込について■ 

当行ホームページに掲載の参加申込書に必要事項を記入の上、みなと銀行の窓口にお渡し頂く

か、国際業務部アジア室ＦＡＸ（078）331-7796にてお申込み下さい。 

以上 

 

本件に関するお問い合わせ先 

企画部 広報室 藤井 TEL:078-333-3247 

 



2016年6月8日（水） 

14：00～16：00 

 環 太 平 洋 パ ー ト ナ ー シ ッ プ   

（ＴＰＰ）協定活用セミナー 

お申込み・お問合せは 

 みなと銀行 国際業務部アジア室    TEL : 078-333-3283  

昨年１０月、環太平洋パートナーシップ（TPP)交渉が大筋合意に達し、今年２月、
環太平洋パートナーシップ協定への署名が行われました。TPPが成立すれば、
日本を含む参加１２カ国の経済規模はGDP２８兆ドルと、世界の約４割を占める
巨大な自由貿易経済圏となります。 

 

今回は、経済産業省関連分野における合意内容について経済産業省経済連携
課から、中小企業の海外展開支援策について中小企業庁海外展開支援室から、
それぞれ説明します。 
 

TPPの活用にご理解を深めていただく絶好の機会ですので、是非ご参加ください。 

●定     員 100名 

●参加費 無料 

第１部  第２部 

「中小企業の海外展開支援策について」 
（補助制度の説明、海外リスクマネジメント等） 
 

 講演者： 中小企業庁 

        創業・新事業促進課 

                   海外展開支援室 

「環太平洋パートナーシップ（TPP）協定の 

 概要について」 
 

 講演者： 経済産業省 通商政策局  

        経済連携課 

 

●共  催  兵庫県、ひょうご・神戸国際ビジネススクエア（ひょうご海外ビジネスセンター、 

           神戸市海外ビジネスセンター、ジェトロ神戸）、一般財団法人ひょうご経済研究所、 

                        みなとコンサルティング株式会社 

●主 催 株式会社みなと銀行 

（13：30 受付開始） 

●会    場 大森・みなとビル６階セミナールーム 

                 （神戸市中央区多聞通2-1-2） 

みなと銀行 



ＴＰＰ活用セミナー 環太平洋パートナーシップ協定 参加申込書 

※個人・企業情報の取扱いについて 

ご応募の際にお伺いする個人情報は、主催者からの情報の配信及び問合せへの回答といった連絡と本事業の円滑な遂行及び
改善のための分析に利用します。収集した情報については、法令に基づく開示請求があった場合、ご本人の同意があった場合、
その他特別の理由のあった場合を除き、第三者には提供いたしません。ご提供いただいた個人情報を正確に処理するよう努め
ます。 

※受付完了時点のご連絡は致しませんので、予めご了承ください。（定員を超過した場合のみご連絡いたします。） 

みなと銀行 国際業務部アジア室行 
 

  FAX : 078-331-7796 

  E-mail : intl-china@minatobk.co.jp 

貴社名 

ご住所 

〒 
 

ご参加者 

所属／役職名 お名前  

T 
E 
L 

ご参加者 

所属／役職名 お名前  

T 
E 
L 

 セミナー会場 

※ビルには駐車場はございませんのでできるだけ
公共交通機関をご利用下さい。 

みなと銀行 国際業務部アジア室    TEL : 078-333-3283 / FAX : 078-331-7796 

 
〒６５１－００１５  
神戸市中央区多聞通 
2丁目1番2号 
 
（ＪＲ神戸駅を北へ徒歩約５分）  

 

大森・みなとビル6階 セミナーホール 


